
          

Avenida Francisco Idalgo, nº 60 – N H Manoel Francisco Casaca 
Fone/Fax: (14) 3275-8799 – e-mail: pmpaulistania@gmail.com 

CEP – 17150-062 – PAULISTÂNIA – SP 
site: www.paulistania.sp.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE PAULISTÂNIA 
CNPJ nº 01.614.826/0001-03 

                                      DECRETO nº 1.774/2.024 

                                                                          de 10 de julho de 2024. 

 

“INSTITUI OS VALORES DA TERRA NUA – VTN PARA O ANO DE 2024 QUE SERVIRÃO 

DE BASE PARA O CÁLCULO DO ITR” 

 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULISTÂNIA, Estado de São Paulo, Dr. PAULO 

AUGUSTO GRANCHI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 72, inciso V da Lei 

Orgânica Municipal, 

 

   D E C R E T A: 

 

       Artigo 1º - Em cumprimento a Instrução Normativa da Receita Federal n.º 

1877/2019, de 14 de março de 2019, fica instituído abaixo os valores do VTN – Valor da Terra Nua por 

hectare do Município de Paulistânia - SP para o ano de 2024, que servirão de base para o cálculo do 

ITR – Imposto Territorial Rural conforme segue: 

 

 

 

 

ANO  

Lavoura 

Aptidão Boa 

(Terra Cultura 

de Primeira) 

Lavoura 

Aptidão 

Regular 

(Terra 

Cultura de 

Segunda) 

Lavoura 

Aptidão 

restrita 

Pastagem 

Plantada 

(Terra para 

Pastagem) 

Silvicultura ou 

Pastagem 

Natural (Terra 

para 

reflorestamento) 

Preservação 

da Fauna ou 

Flora 

(Campo) 

2024 R$ 40.064,90 R$ 37.123,10 R$ 33.429,78 R$ 31.003,93 R$ 28.857,68 R$ 21.055,25 

 

Artigo 2º - Os valores obtidos para formação da Tabela do VTN por hectare 

foram estabelecidos através do Estudo elaborado pelo Instituto de Economia Agrícola da Secretaria 

de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo para o Município de Paulistânia, tendo como 

data base o mês de 11/2023, publicado em 19/04/2024. 

 

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Afixe-se. 

P M Paulistânia, 10 de julho de 2024. 

 

 

 

Dr. PAULO AUGUSTO GRANCHI 

Prefeito Municipal 

REGISTRO:    

  O presente Decreto foi devidamente registrado pela Secretaria da Prefeitura 

Municipal de Paulistânia, sob nº 1.774/2024, em fls. 23, no 5º Livro de Registro de Decretos. 

 

PMPaulistânia-SP, 10 de julho de 2024. 

 

 

 

MARIA APARECIDA LESCOVA FERNANDES 

Chefe de Gabinete 



          

Avenida Francisco Idalgo, nº 60 – N H Manoel Francisco Casaca 
Fone/Fax: (14) 3275-8799 – e-mail: pmpaulistania@gmail.com 

CEP – 17150-062 – PAULISTÂNIA – SP 
site: www.paulistania.sp.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE PAULISTÂNIA 
CNPJ nº 01.614.826/0001-03 

 


